
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 9 / 2025 25/06/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BRIANZA Isabella - CAPETTI Filiberto Maria - 
LEVI MONTALCINI Piera - NALLO Vittoria - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario MAGNONI Umberto

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "EMERGENZA SPACCATE
DALLA GALLERIA UMBERTO I ALLA CROCETTA".

Premesso che

• Il problema della sicurezza dei cittadini e della microcriminalità è una questione dell’intera città e
non solo del centro di Torino

• È innegabile che negli ultimi mesi siano aumentate le cosiddette “spaccate” e i furti nei negozi
del centro

Considerato che

• Non  solo  i  titolari  dei  negozi  danneggiati,  ma  anche  le  Associazioni  di  commercianti  sono
preoccupati e chiedono alle istituzioni di intervenire in loro aiuto

• Da via Roma a via Carlo Alberto, da corso De Gasperi a via XX Settembre e ultimamente in
galleria Umberto I, si sono verificate spaccate e furti utilizzando quasi sempre il nuovo metodo
dei tombini di ghisa

Impegna la presidente e la giunta

A convocare  velocemente  una  Commissione  Congiunta  I,  II,  III,  IV,  V  e  VI  alla  presenza
dell’Assessore alla Sicurezza, Marco Porcedda, e dell’Assessore al Commercio, Paolo Chiavarino
per decidere delle azioni coordinate a tutela dei commercianti del centro.

Hanno riferito,  oltre  alla  Presidente Savio,  i  Consiglieri  Straniero,  Altamore,  Benedetti,  Filippi,
Ruspa, Poggio, Falletto.

Il Capogruppo Falletto presenta il seguente emendamento sostitutivo del dispositivo: sostituire la
parola "Sicurezza" con le seguenti parole “congiunta I, II, III, IV, V e VI”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica.

Pag 2 di 3



Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “EMERGENZA  SPACCATE  DALLA
GALLERIA UMBERTO I ALLA CROCETTA". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Umberto Magnoni

Pag 3 di 3


